
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 4 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 

N° 298/ 2017 
 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 

OGGETTO: Proroga tecnica del servizio di organizzazione e gestione dello spazio giovani 

per il periodo 01/09/2017-31/012/2017 alla Fondazione Opera Sacra Famiglia 

impresa sociale di Pordenone.  

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 4 

Il Responsabile 

Servizio cultura, educazione e turismo 

 
 
 Premesso che: 

 

 con determinazione a contrattare n. 89 del 10/03/2016, si stabiliva di individuare l’affidatario del 

servizio di organizzazione e gestione dello spazio giovani denominato “Centro giovani Porcia”, ai sensi del 

Regolamento comunale per le acquisizioni di beni e servizi approvato con deliberazione consiliare n° 

129/2006 e modificato con successivi atti e si approvava il foglio oneri e condizioni, la lettera di invito e il 

DUVRI; 

con  determinazione di impegno di spesa n° 134 del 08/04/2016 il servizio di che trattasi è stato 

affidato all’operatore economico Fondazione Opera Sacra Famiglia Impresa Sociale con sede legale in Viale 

de La Comina 25 Pordenone per il periodo 16/05/2016 – 30/06/2017 per un importo complessivo di € 

18.050,00=IVA ed oneri per la sicurezza di € 130,00=  esclusi; 

lo scrivente ufficio ha provveduto a trasmettere alla CUC la documentazione necessaria per indire 

una nuova gara (capitolato tecnico, DUVRI); 

al fine di individuare un nuovo operatore economico al quale affidare il servizio di che trattasi è stata 

predisposta un’ indagine di mercato tramite un avviso che è stato pubblicato sul sito del Comune di Porcia 

dal 19/06/2017 al 05/07/2017 ; 

 

Tenuto conto che la procedura di gara per l’acquisizione del servizio è stata avviata, ma che i tempi 

di espletamento non consentono di garantire continuità al servizio; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi della facoltà di proroga tecnica, mediante rinnovo del contratto alle 

medesime condizioni vigenti al momento della scadenza, per assicurare il servizio per il periodo settembre-

dicembre 2017 considerato che comunque durante l’estate il centro sarebbe rimasto chiuso a causa della 

scarsa affluenza.   

  

 Visto l’art. 4 del foglio oneri e condizioni “per l’affidamento del servizio di organizzazione e 

gestione dello spazio giovani denominato “Centro giovani Porcia” sito a Porcia in Via Delle Risorgive n. 7”, 

approvato con la succitata determinazione a contrattare n. 89/2016 , prevede che: “ al termine del contratto, 

il soggetto aggiudicatario si impegna ad assicurare, nelle more dell’espletamento della procedura di 

selezione del nuovo affidatario, la proroga del contratto, su richiesta dell’Ente appaltante, per un periodo 

fino a un massimo di mesi 6, alle medesime condizioni vigenti al momento della scadenza, fatta salva la 

possibilità di eventuale aggiornamento del corrispettivo in base alla variazione percentuale media annua 

con riferimento all’indice dei prezzi ISTAT dell’annualità precedente” 

 

Tenuto conto che: 

- ancor prima dell’ entrata in vigore del D.lgs. 163/2006 l’art.  23 comma 2° della L. 62/2005, (cd. 

Legge comunitaria 2004) dettò una disposizione transitoria per i contratti di appalto già scaduti, o in 

scadenza nei 6 mesi successivi al varo della legge, introducendo nell’ordinamento degli appalti la cd. 

proroga tecnica, ovvero il prolungamento per non più di 6 mesi del contratto, al fine di garantire la 

continuità essenziale della prestazione nelle procedure di scelta del contraente; 

- la proroga tecnica come istituto diretto a garantire la continuità dell’azione amministrativa ex art. 97 

della Cost. è stata “validata” dall’ ex AVCP  (Delib. N. 86 del 2011); 

- il D.lgs. 50/2016 prevede proroghe e rinnovi nel quadro degli artt. 35 comma 4° recante il valore 

stimato degli appalti e 106 commi 11° e 12° recanti “modificazioni contrattuali” e la proroga, anche 

in recepimento di indirizzi giurisprudenziali (ex multis. Cons. St., Sez. V, 17 Gennaio 2014 n. 191) 

  viene ora declinata essenzialmente “in termini contrattuali”, ovvero con ammissibilità solo se 

prevista nei documenti di gara.    

- nel trapasso tra vecchio e nuovo Codice, quindi al fine di regolare gli aspetti di diritto transitorio, 

l’ANAC nel Comunicato recante “Indicazioni operative sul nuovo Codice degli appalti” ha sancito 

che “restano disciplinati dal previgente ordinamento il rinnovo dei contratti o le modifiche 

contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara”.  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 4 

Ritenuto pertanto, al fine di garantire continuità al servizio, di richiedere, nelle more 

dell’espletamento della gara, all’ operatore Opera Sacra Famiglia Impresa Sociale una proroga del servizio in 

essere per il periodo settembre-dicembre 2017. 

 

 Considerato che la proroga tecnica è stata richiesta agli stessi patti e condizioni contrattuali ed 

economiche risultanti dagli atti soprarichiamati ed in particolare dal foglio oneri e condizioni approvato con 

determinazione a contrattare n° 89 del 10/03/2016 e dall’offerta economicamente più vantaggiosa approvata 

con determinazione di impegno di spesa n°134 del 08/04/2016. 

 

 Vista la nota giunta al protocollo comunale in data 27/07/2017 al n° 18315 con cui l’ operatore  

Fondazione Opera Sacra Famiglia Impresa Sociale con sede legale in Viale de La Comina 25 Pordenone  

accetta la proroga tecnica del servizio di organizzazione e gestione dello spazio giovani denominato “Centro 

giovani Porcia “ per il periodo settembre-dicembre 2017 per un corrispettivo complessivo di € 5.228,00=. 

 

Ritenuto opportuno assumere l’impegno di spesa di € 5.228,00= a favore della Fondazione Opera 

Sacra Famiglia Impresa Sociale di Pordenone per garantire la prosecuzione del servizio succitato nel periodo 

settembre-dicembre 2017. 

 

Preso atto che non è necessario richiedere un nuovo CIG in quanto la proroga viene concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (FAQ A42 “Tracciabilità dei flussi finanziari”). 

 

Evidenziato che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa, il presente atto è assunto nel 

rispetto dell’art.147-bis del T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 

convertito in Legge n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 

interni,  approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

Vista la determinazione sindacale n.27 del 06.10.2016 con la quale è stato assegnato l’incarico di 

Posizione Organizzativa al responsabile del Servizio Cultura Educazione e Turismo, sino alla scadenza 

prevista per il giorno 08.10.2017; 

 

Dato atto che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione 

trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 

pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 

Visto il bilancio di previsione 2017-2019 approvato con delibera di consiglio n.20 del 02.03.2017; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 

Vista la delibera di giunta n. 8 del 23.01.2017 avente ad oggetto "Attribuzione provvisoria delle 

risorse ai responsabili incaricati di P.O. durante l'esercizio provvisorio 2017" 

Visto il D. Lgs. n. 50/2017 e s.m.i. 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di  prorogare per i motivi esposti in premessa, per garantire la continuità della prestazione nelle more 

della conclusione delle procedure di scelta del contraente, il servizio di organizzazione e gestione dello 

spazio giovani denominato “Centro giovani Porcia” per il periodo 01/09/2017-31/12/2017 all’operatore 

Fondazione Opera Sacra Famiglia Impresa Sociale con sede legale in Viale de La Comina 25 Pordenone C.F. 

91079660931 P.I. 01683400939, tenuto conto della disponibilità dimostrata dall’operatore stesso con nota 

giunta al protocollo comunale in data 27/07/2017 al n° 18315 ed allegata al presente atto.  

 

2) Di dare atto che la proroga tecnica è concessa agli stessi patti e condizioni contrattuali ed economiche 

risultanti dagli atti soprarichiamati ed in particolare dal foglio oneri approvato con determinazione a 

contrattare n° 89 del 10/03/2016 e dall’offerta economicamente più vantaggiosa approvata con 

determinazione di impegno di spesa n°134 del 08/04/2016. 

 

3) Di impegnare a tal fine al Bilancio 2017 la somma di €  5.228,00= al seguente modo:  



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 4 

Es
er. EPF CIG  

Cap/Art  M - P 
 
cof
og 

 Piano dei conti Finanziario 
Importo 
(eu) Soggetto  UE 

20
17 

2017 
ZB118CF84
5 

7216/
0 

6-2 
8
1 

1 3 2 15 999 5.228,00 

FONDAZIONE OPERA 
SACRA FAMIGLIA   
cod.fisc. 91079660931/ 
p.i. IT  01683400939 

8 

 

4) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica il presente atto è assunto nel rispetto dell’art.147-bis del 

T.U.EE.LL. (D.Lgs. n.267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in Legge 

n.213/2012, e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con 

delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013; 

 

5) Di provvedere, a prestazione eseguita e con successivo atto di liquidazione, al pagamento della relativa 

fattura entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

6) Di dare atto che l' esigibilità dell' obbligazione avverrà entro il  31.12.2017;  

 

7) Di disporre che il presente atto, corredato dai documenti allegati, venga trasmesso al Servizio Finanziario 

per il seguito di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la 

presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

 

 

   

 

 

 
 

Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 

Responsabile Visto Ufficio 

   

 

 

 

Porcia, 27 luglio    2017 
 

Il Responsabile del Servizio  

titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 

 



 Atto n. 298 del 27/07/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: BENVENUTO SILVA

CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N

DATA FIRMA: 27/07/2017 16:03:54

IMPRONTA: 0306B557980A7C3831BCAA4BA3921F8BD0846501EF80D891E1F228E34C751762

          D0846501EF80D891E1F228E34C751762B22B709DAD24E92D46E6590434D038EF

          B22B709DAD24E92D46E6590434D038EFFB88C15B4713B53E0BF6F0507B6EEA90

          FB88C15B4713B53E0BF6F0507B6EEA90403302DC5E8FAF5F30477696B7743D2B


